C - NECESSIDADE DE FINANCIAMENTO DA LEI DE ORÇAMENTO
   D – RECURSOS EXTERNOS (Financiamento) 46 500 57,628

   Donativos a Projectos 17 380 26,105
   Empréstimos a Projectos 14 120 12,475

   Alivio de Divida
   Reescalonamento
   Financiamento identificado/apoio orçamental 15 000 19,048

   Necessidade de Financiamento

 TOTAL GERAL 119 859 148,222 119,859 148,222 0,000 0,000

Fonte: Ministério das Finanças / DGO

O défice orçamental de 2015, será coberto da seguinte forma:

• Donativos a projectos ..... 26.105 milhões de FCFA
• Empréstimos a projectos..... 12.475milhões de FCFA
• Apoios orçamentais..... 19.048 milhões de FCFA

Relatório de Apresentação do OGE-2015  35

1. Dotações Orçamentais das Unidades Orgânicas

a. Classificação Funcional
Na óptica da classificação funcional, o quadro abaixo reflecte a afectação dos recursos e a respectiva ponderação no quadro das

despesas de funcionamento e de investimento:

PIB Nominal 639,116,000

D E S I G N A Ç Ã O
FUNC. INVESTIMENTO

TOTAL % PIB %
TOTAL Prev. % Prev. %

FUNÇÕES DE DEFESA E SOBERANIA 29,328 39.45 1,728 4.03 31,056 4.86 26.5

ASSEMBLEIA NACIONAL POPULAR 3,100 4.17 03 0.01 3,103 0.485 2.6

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 1,241 1.67

1,241 0.194 1.1

PRIMATURA 1,051 1.41

1,051 0.165 0.9

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 882 1.19

882 0.138 0.8

TRIBUNAL DE CONTAS 354 0.48

354 0.055 0.3

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 1,190 1.60

1,190 0.186 1.0
MIN. NEG. ESTRANGEIROS, DA COOPER. I. E DAS
COMUNIDADES. 302 0.41

302 0.047 0.3

Embaixadas 2,400 3.23

2,400 0.376 2.0

SEC. ESTADO DA COOP. E DAS COMUNIDADES 51 0.07 250 0.58 301 0.047 0.3

MIN. DEFESA NACIONAL 10,864 14.61 139 0.32 11,003 1.722 9.4

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA 6,905 9.29 109 0.25 7,014 1.097 6.0

   SEC. ESTADO DA ORDEM PUBLICA 33 0.04

33 0.005 0.0

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 954 1.28 1,227 2.86 2,181 0.341 1.9

FUNÇÃO SOCIAL 17,615 23.69 11,474 26.73 29,089 4.55 24.8

MIN. PRESIDENCIA C.MINISTROS  E ASSUNTOS PARLAMENTARES 192 0.26

192 0.030 0.2

MINISTÉRIO DA SAÚDE PUBLICA 4,647 6.25 4,698 10.94 9,345 1.462 8.0
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO HOSPITALAR 35 0.05

35 0.005 0.0

MIN. MULHER, FAMILIA E COESÃO SOCIAL 187 0.25 1,518 3.54 1,704 0.267 1.5

MIN. DA EDUCAÇÃO NACIONAL 9,961 13.40 4,815 11.22 14,776 2.312 12.6

SECRETARIA DE ESTADO DA JUV.CULTURA E DESPORTOS 369 0.50 430 1.00 799 0.125 0.7

SECRETARIA DE ESTADO DE ENSINO E I. CIENTIFICA 40 0.05

40 0.006 0.0

MINI. DA COMUNICAÇÃO SOCIAL 310 0.42

310 0.049 0.3

SECR.ESTADO DE COMBAT. DA LIBERDADE DA PATRIA 95 0.13 14 0.03 109 0.017 0.1
Pensões apos., reforma, inval, sobreviv 1,779 2.39

1,779 0.278 1.5

FUNÇÕES ECONOMICA E FINANCEIRA 26,244 35.30 14,229 33.15 40,473 6.33 34.5

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E FINANÇAS 10,033 13.49

0.00 10,033 1.570 8.6

   SEC. ESTADO DO TESOURO 5,444 7.32

5,444 0.852 4.6
Pensões provisorias de aposentação 4,180 5.62

4,180 0.654 3.6

   SEC. ESTADO DO ORÇAMENTO E ASSUNTOS FISCAIS 643 0.86

643 0.101 0.5

   SEC. ESTADO DE PLANO E INTEGRAÇÃO REGIONAL 497 0.67 5,952 13.87 6,449 1.009 5.5

MIN. DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 1,282 1.72 7,464 17.39 8,747 1.369 7.5

   SECRETARIA DE ESTADO SEGURANÇA ALIMENTAR 33 0.04

33 0.005 0.0

MIN. PESCAS E DOS RECURSOS  HALIEUTICOS 3,509 4.72 532 1.24 4,041 0.632 3.4

 SEC. EST. ORDENAMENTO AMINISTRAÇAO DO TERRITORIO 338 0.45 130 0.30 468 0.073 0.4

MIN. DA FUNÇÃO PÚBLICA E REFORMA DO ESTADO 285 0.38 151 0.35 436 0.068 0.4

Relatório de Apresentação do OGE-2015  36

 FUNÇÃO PRODUTIVA E INFRA-ESTRUTURAS 1,163 1.56 15,493 36.09 16,656 2.61 14.2

MIN. DAS OBRAS PUBLICAS CONSTRUÇÕES E URBANISMO 214 0.29 8,257 19.24 8,472 1.326 7.2

MIN. DOS RECURSOS NATURAIS 160 0.22 972 2.26 1,132 0.177 1.0

MIN. DA ENERGIA E INDUSTRIA 119 0.16 3,089 7.20 3,208 0.502 2.7

SEC. ESTADO DO TURISMO 66 0.09 110 0.26 176 0.028 0.2

MIN. DO COMÉRCIO  E ARTESANATO 276 0.37 11 0.03 287 0.045 0.2

SEC. ESTADO DOS TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES 199 0.27 584 1.36 783 0.123 0.7

SEC. ESTADO DO AMBIENTE 129 0.17 2,470 5.75 2,598 0.407 2.2

T O T A L 74,350 100.00 42,924 100.00 117,274 18.35 100.0

Relatório de Apresentação do OGE-2015  37

b. Classificação Orgânica

Fonte: Ministério da Economia e  Finanças / Direcção-Geral do Orçamento

O Orçamento para funcionamento de Assembleia Nacional Popular (ANP), para o ano 2015 situa-se em 3.100 milhoões de

FCFA, contra uma 2.550 milhões de FCFA em 2014, isto é um aumento de 550 milhões o que corresponde ao acréscimo de

21,6% em relação ao ano anterior.  As despesas de funcionamento da ANP corresponde a 4,17% do total das despesas correntes

do Estado e 0,49% do PIB. As despesas de Investimento Publico de ANP para o ano 2015 são financiados na totalidade com